

LAHOLMS KOMMUN

Ungdomsforum

Dnr KS 2023–22/150

PROTOKOLLBistro Bread & Butter,
Skummeslövsstrand**PROTOKOLL UNGDOMSFORUM**

Plats och tid	Bistro Bread & Butter, Skummeslövsstrand 230531, 16.00-18.00
Ungdomar	Matteus Kurtsson, Osbecksgymnasiet Tess Hagström, Osbecksgymnasiet Sigge Bäckström, Osbecksgymnasiet Alfons Ohmes, Lagaholmsskolan Henry Sheeran, Lagaholmsskolan Leah Finnbäck, Lagaholmsskolan Gustav Appelgren, Våxorpsskolan Mattias Plichta, Våxorpsskolan Olof Persson, Veingeskolan
Politiker	Ove Bengtsson, kommunstyrelsens ordförande Thor Gunnar Bjelland, ordförande samhällsbyggnadsnämnden Åke Hantoft, ordförande barn- och ungdomsnämnden Kjell Henriksson, förste vice ordförande kommunstyrelsen
Övriga deltagande	Kristoffer Dahlin, ekonomichef (till kl. 16.50) Melissa Maxter, ekologisk hållbarhetsstrateg (till kl. 17.50) Sofia Larsson, barn- och ungdomsstrateg
Ordförande	<hr/> Gustav Appelgren, mötesordförande
Sekreterare	<hr/> Sofia Larsson, barn- och ungdomsstrateg
Justerande	<hr/> Mattias Plichta, Våxorpsskolan

1. Mötet öppnas, presentationsrunda

Ove öppnar mötet och hälsar alla välkomna till säsongsavslutningen. Eric Semb har fått förhinder, därför startar Ove upp mötet. Anita Fasth hälsar till alla och beklagar att hon inte kan vara med eftersom hon är på begravning. Alla på mötet presenterar sig.

2. Val av mötesordförande, justerare + time keeper

Gustav Appelgren väljs till mötesordförande, Mattias Plichta väljs till justerare och Olof Persson väljs till time-keeper.

3. Godkännande av dagordning

Mötet godkänner dagordningen.

4. Genomgång av föregående protokoll

Sofia går igenom föregående protokoll och mötet lägger det till handlingarna.

5. Externa gäster

- Ekonomichefen, Laholms kommun

Kristoffer Dahlin, ekonomichef i Laholms kommun, är här för att prata om kommunens ekonomi och besparingar, enligt beslut på förra ungdomsforum.

Kristoffer inleder med att be ungdomarna uppskatta olika saker kring kommunens ekonomi:

- Gissa hur mycket pengar kommunen omsätter? Gissning 150 miljoner. Rätt svar: cirka 2 miljarder per år, varav 1,3 miljarder är lönekostnader.
- Hur mycket personal finns i kommunen? Gissning över 2500. Rätt svar: 2231 visstidsanställda, men det finns även en hel del vikarier. Varje månade betalar Laholms kommun ut cirka 3000 löner per månad.

Kristoffer berättar att kommunen har en skatt på 20,58 kr per 100 kr. 1 skattekrone ger 55 miljoner kr och skatter finansierar stora delar av kommunens kostnader, 1,1 miljarder är skatteintäkter.

Kommunens största verksamhet är skolan, grundskolan. Näst störst är äldreomsorgen och förskoleverksamhet är tredje störst.

Vård, skola och omsorg svarar för 84 procent av verksamheten.

Antal barn i förskola är 1421.

Det finns 881 gymnasieelever totalt i kommunen, varav 403 går på Osbeck.

Kristoffer fortsätter att berätta att fullmäktige hade sammanträde igår och beslutade att 35 miljoner kr ska besparas på alla nämnder. Det är 2 procent av de totala kostnaderna.

Politikerna har bestämt att kultur- och utvecklingsnämnden ska spara 3,4 miljoner, det är 1,2 procent av deras budget. Barn- och utbildningsnämnden ska spara 10 miljoner, 1,6 procent.

Fullmäktige har värnat om kultur, fritidsaktiviteter och folkhälsa, och man har heller inte sparat fullt ut på skolan. De har försökt att värna om de yngre åldersgrupperna i kommunen. Man har inte sparat på allt man kan, utan gör en hel del av det som inte är lagstadgat.

När konjunkturen vänder vill politikerna skjuta tillbaka pengar till den yngre och den äldre åldersgruppen.

Kristoffer säger att det kommer att kännas att spara dessa 35 miljoner kr. Det pågår i hela kommun-Sverige, alla måste spara. Det är tuffa tider, man får kämpa på och hålla ut så gott man kan.

Det är också beslutat att Laholms kommun ska höja skatten med 52 öre från 2024 för att täcka ökade kostnader.

Barn- och ungdomsnämnden kommer att spara, 3 miljoner kronor på förskolepeng, grundskolepeng och fritidspeng.

Alfons undrar hur stor reduceringen av pengarna blir?

Nu är det fördelat så här:
Grundskolepeng 56 770 kr per elev och år
Fritidshem 33 000 kr
Förskole 104 000 kr
Gymnasiet 126 400 kr

1 procent sparas, så det blir en besparing fördelad:

Grundskolepeng 567,70 kr
Fritidshem 330 kr
Förskole 104 kr
Gymnasiet 126,40 kr

Henry frågar om nu i lågkonjunktur, borde man inte sänka skatten då för att folk ska spendera mer? Kristoffer svarar att det stämmer till viss del, man behöver få in mer pengar för att kunna finansiera välfärden.

Trots besparingar görs det en hel del investeringar i kommunen, bland annat olika byggprojekt, Glänningeskolan, Skottorpsskolan, ett antal förskolor och en förstudie för Lagaholmsskolan. Osbeck och Campus Laholm har ganska nyligen renoverats.

Totalt planeras 220 miljoner i investeringar – så trots tuffa tider investerar man. Mycket handlar om infrastruktur och lokaler, IT och säkerhet. Igår tog man till exempel beslut om att bygga en ny förskola vid Glänninge sjö, det kostar 85 miljoner + renovering av förskolan Junibacken, 24 miljoner.

Om ni har frågor får ni gärna mejla Kristoffer på kristoffer.dehlin@laholm.se.

- Hållbarhetsstrategi, Laholms kommun

Melissa Maxter presenterar sig, hon arbetar som ekologisk hållbarhetsstrateg i Laholms kommun.

Hon berättar att politikerna ha beslutat att en ny klimatplan ska tas fram, kommunen behöver det i arbetet med översiktsplanen. Det handlar dels om klimatanpassning, dels om klimatpåverkan. Anpassningen betyder att vi ska höja vår beredskap. Påverkan handlar om att vi ska minska våra utsläpp av växthusgaser. När det gäller anpassning är det ofta billigare att vara beredd på olika klimatförändringar än att det kommer som en överraskning. Som exempel berättar hon om Gävle kommun som fick ett så kallat 1000 års regn 2021, det kostade 335 miljoner kronor.

Melissa vill samverka med Ungdomsforum för att få in era synpunkter i klimatplanen. Hur skulle ett sådant samarbete se ut? Vad tycker ni?

Alfons tycker att Melissa kan komma tillbaka hit, eller prata med de olika elevråden. En enkät kanske inte ger så mycket. Henry föreslår att Melissa ska gå ut i skolorna och möta klasserna. Melissa undrar vad som gör att ungdomarna kommer och svaret är att fika är en viktig faktor!

Beslut: Ungdomsforum beslutar att bjuda in Melissa igen i – för att göra en lite längre workshop.

Ni får gärna kontakta Melissa om ni har synpunkter, idéer, förslag eller frågor:
melissa.maxter@laholm.se

6. Aktuella ungdomsfrågor

• Information från elevråden

- Våxorpsskolan

Gustav och Mattias berättar att de ska få en ny skolkurator. Hela skolans namnsystem ska bytas, det blir sal 100, 200, 300, 400, 500 (de sistnämnda blir för de nya lokalerna). Elevrådet har valt en ny ordförande, Gustav, och en ny sekreterare, Mattias.

- Veingeskolan

Olof berättar att elevrådet har fått information från rektorn om att 5 anställda på skolan ska sluta till hösten, skolvärdinnan, elevcoachen + olika resurspedagoger.

De har också förberett för spexdagen sista veckan och diskuterat att det är många möbler i klassrummen som är trasiga (bänkar och stolar).

- Lagaholmsskolan

Henry och Leah berättar att elevrådet planerar för klasskampen den 9:e juni + en temadag.

Alfons berättar om 200 000 krs processen, de sökte pengar för att anordna en fotbollsturnering, den är på onsdag nästa vecka, med fika och olika lag, en halv dag uppe vid Glänningeområdet.

- Osbecksgymnasiet

De har en ny styrelse som har haft ett styrelsemöte. Tess blev vald till viceordförande.

På mötet pratade de en del om planering inför hösten förutom studentveckan. Matteus berättar hur studentveckan ser ut:

Måndag, klasskamp, kl. 13.00
Torsdag, balen, kl. 17.00
Lördagen studenten

Elevrådet och skolan har jobbat för att få i gång studenttraditionerna igen efter pandemin.

- **Övriga evenemang + info från Ungilaholm**

Tyvårr kunde ingen från Ungilaholm vara med idag, men de hälsar att planeringen inför sommaren är i full gång. Ungilaholm har personal i gång hela sommaren.

Det kommer ett sommarprogram snart, som ni hittar på www.visitlaholm.se och sociala medier.

Sofia återkopplar kring en fråga som togs upp förra mötet om den ekonomiska situationen är bland unga. Charlotta Magnusson, som är verksamhetschef för barn- och unga inom socialförvaltningen skickar med att de har samverkat i kommunen kring de aktiviteter som är för barn och unga i sommar och alla förvaltningar kommer att erbjuda fika och mat på majoriteten av sina aktiviteter, som ett sätt att möta den hårda ekonomiska situation som är just nu.

- **Skolskjutsar**

Åke berättar att de har fått planer från Hallandstrafiken via kommunstyrelsen. Det är förändringar på gång. Hallandstrafiken har föreslagit att skolbiljetter ska gälla från måndag-fredag, ända till 20.00 på kvällen. Ska gälla under skoltid, men sen får man inte åka på loven eller helger. För Laholms del är det oförändrad kostnad för, men det blir en försämring för de enskilda eleverna. Detta har kultur- och utvecklingsnämnden och barn- och ungdomsnämnden protesterat och har skrivit ihop ett svar – där kritiserar kommunen att man drar ner möjligheterna att åka kollektivt efter skoltid.

7. Ungdomars frågor till politiken

Matteus undrar hur sommarledighet funkar för er politiker? Det är egentligen bara Ove som har heltidstjänst, han har semester men kommer att behöva arbeta lite. De som är deltidspolitiker får ta ledigt under sommaren, men skulle det hända något måste man åka in och ligger egentligen i någon slags jour. Socialnämndsordförande har ett större ansvar än de andra ordförandena, hon måste kunna fatta beslut om omhändertagande av barn till exempel om det bli aktuellt.

Thor Gunnar lägger till att även i hans nämnd måste man kolla mejl varje dag.

Politikerna berättar att de har en möteskalender som de följer – den håller man och är svårt att ändra på. Man är ganska bunden.

Henry undrar om det finns det en chans att göra lokal kollektivtrafik gratis?

Ove svarar att det gör det, men det kommer att kosta ett antal miljoner för kommunen, som får tas från andra verksamheter. Henry kommenterar att man kan ansöka från staten för att göra ett sådant försök och mötet diskuterar att det kan vara en fråga som lyfts i diskussionen om klimatplanen.

Ove säger att det är en utmaning i Laholms kommun att hitta ett sätt för att få kollektivtrafiken att fungera, eftersom folk bor så utspritt, fler bor på landsbygden än i Laholms stad. Han har diskuterat detta med kommunala pensionärsrådet (KPR), som ville ha gratis kollektivtrafik, och Ove svarade att ska man börja någonstans så är det med ungdomarna.

Tess lyfter att det saknas en buss som går mot Nordanå – det fanns en buss tidigare. Tips från Kjell att det finns beställningstrafik, använd den så att det visar vad vi behöver för linjer. Men det finns vissa begränsningar i tiderna.

Ungdomarna kommenterar att man kan se gratis kollektivtrafik mer som en investering i i stället för en kostnad, kollektivtrafiken är billigare långsiktigt än bilar.

8. Politikernas frågor till ungdomsforum

Ove undrar vad ni gör i sommar? Gustav ska resa tre veckor till Finland, på CISV, det är som språkläger utan själva lektionerna, man lär känna folk från olika delar av världen och gör olika teambuildning aktiviteter. Ungdomar ska jobba i sommar.

Politikerna undrar också hur ungdomarna summerar terminen? De svarar att det har varit stressigt med nationella proven, men det är ändå lite lov och helgdagar. Det har gått ganska snabbt.

Åke berättar att han de senaste veckorna har varit ute på alla högstadieskolorna, och har fått bilden av att det är ganska så bra, tryggheten är lite bättre än för något år sedan. Stämmer det? På Veingeskolan stämmer det, det är inte så många som stökar i slutet av terminen. På Lagaholm upplever Alfons att det definitivt har blivit lugnare, särskilt om man ser på lite längre sikt. Växtorpskolan, de svarar att det är bättre och att man oftare ser fritidsledarna från Ungilaholm + Ungdomsteamet. Osbecksgymnasiet menar att det är generellt ganska lugnt, sällan stökigt. De upplevde stor skillnad mellan högstadiet och gymnasiet.

9. Eventuella ansökningar om idépengar

En ny ansökan har kommit in, från Masa Almalek om att åka på Laserdome i Halmstad, med ungdomar från Lagaholmsskolan och Osbecksgymnasiet. Ansökan är på 5 040 kr och kostnaderna är för resan dit med kollektivtrafik och själva aktiviteten.

BESLUT: Ungdomsforum beslutar att godkänna ansökan.

10. Övriga frågor

Mellby 1:104 med flera, detaljplan

Sofia berättar att meningen var att Amadeus Henriksson, planarkitekt skulle vara här för att berätta om samrådet, men att han har blivit sjuk.

Kommunstyrelsen har gett samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att detaljplanelägga fastigheten Mellby 1:104 med flera. Planområdet är ligger centralt i Mellbystrand, i anslutning till Kustvägen, Kaninvägen och Mellbyvägen. Det är där Delfinen ligger idag.

Meningen med detaljplanens är att bygga bostäder och utveckla centrumverksamheter i mellersta Mellbystrand. Det kan bli sammanbyggda enbostadshus och flerbostadshus i upp

till två våningar, och det kan ge mer blandat utbud på bostäder i. Detaljplanen ska också ge en bredare användning av samtliga fastigheter, samtidigt som möjlighet till verksamheter för besöksnäring och turism bevaras.

Thor Gunnar lägger till att mycket av de diskussionen som har varit handlar om höjderna på byggnaderna. Strandhälsan som ligger där nu, vill utöka och en del av deras verksamhet ska ligga där. De flesta grannarna är positiva.

Sigge undrar om det kommer att påverka padelbanorna intill? Ja, de kommer inte att vara kvar. Sammanfattningsvis kan man säga att det blir mindre aktivitetsområden och fler bostäder. Planen har varit i gång i 7–8 år. Det är 5 så kallade huvudmän (de som äger fastigheterna), det är egentligen det som är skälet till att det tar lång tid.

Vad har ungdomsforum gjort det här året?

Sofia har sammanfattat vad som diskuterats och beslutats under hösten och våren och ni kan läsa mer om det under middagen. (Se bilaga)

Thor Gunnar satt med i kultur- och utvecklingsnämnden förra terminen och då var det med ungdomar med vid ett möte, han tycker att det vore bra om några av er var med på något nämndsmöte – skulle det vara intressant? Absolut, ungdomsforum gillar det. Kan vara intressant att vara på fullmäktige också.

11. Mötet avslutas

Gustav avslutar mötet och tackar för bra diskussioner.

Bilaga: Vad har Ungdomsforum diskuterat och gjort under 2022/23?

- **Elevrådsutbildningar** – val av nya representanter till Ungdomsforum
- Första mötet i oktober, återkoppling efter ungdomskonferensen, diskussioner om hur skolan arbetar för att **främja hälsa**, med besök av Lina Tannerfalk Wiberg, chef för barn- och elevhälsan på barn- och ungdomsförvaltningen.
- Diskussioner om **gatubelysningen** och nedsläckningen – synpunkter på att det inte var så smart att släcka ner i närheten av skolor med mera
- Drivit frågan om **IT** på Osbecksgymnasiet
- Diskuterat **Lagholmsskolan** och den **förstudie** som var på G och sen deltagit i möte med arkitekterna och kommit med synpunkter på en eventuell ny skola – arkitekterna var imponerade av det som ungdomarna bidrog med.
- Haft det **100:e mötet!** Med tårta, presskonferens och en återblick på vad Ungdomsforum drivit igenom och gjort sedan 2006.



Fotograf: Johan W Jönsson

- Diskuterat flera **detaljplaner** under året.
- Beslutat om 5 ansökningar av **idépengar för unga**.
- Diskuterat och kritiserat Osbecksgymnasiets **stöd till elever som vill nå högre betyg än E** i betyg – resulterade i att frågan lyfts upp bland lärare och rektorer på Osbeck och att de tagit fram en handlingsplan kring detta. De kompetensutvecklar lärarna i frågan och ser över det digitala stödet, där målet är att ha en enhetlig digital plattform där alla elever lättare kan se vad för stöd som finns.
- Pratat om **praktik och företagande** med näringslivschefen Peter Severin Larsson
- Haft besök av Lokalt Ledd Utveckling Halland och diskuterat **unga på landsbygden** + haft besök av Reino Jacobsson, landsbygdsutvecklare i kommunen.

- Träffat de **nya politikerna**, som startade 1 januari 2023, pratat förväntningar och berättat för dem hur klassråd, elevråd och ungdomsforum fungerar.
- Diskuterat hur **engagemanget kan spridas bland unga**, diskuterat olika digitala lösningar
- Haft besök av **polisen** Kristian Nilsson och diskuterat **trygghetsenkätens** resultat
- Gått igenom **alla ansökningar i 200 000 krs-processen** och gjort en första fördelning. Deltagit i **Demokratidagen** och presenterat det slutgiltiga förslaget.



- Delar av ungdomsforum hade en extra dialog kring kommunens förslag på **omorganisation**, tillsammans med förvaltningschefen på kultur- och utvecklingsförvaltningen, nämnsordförande för KUN och barn- och ungdomsstrategen. Där lyfte ungdomarna bland annat upp **Ung i Laholms** verksamhet och en oro för att deras verksamhet skulle förändras och bli mindre främjande och förebyggande i och med en flytt till socialtjänsten. I nya förslaget till omorganisation ligger Ung i Laholm kvar tillsammans med övrig fritid.
- Genomfört **ungdomskonferensen** på temat "Öka gemenskapen i Laholms kommun", med 50 deltagare, varav 30 ungdomar.
- Delar av ungdomsforum var med på en **digital dialog med revisionen**, i deras uppdrag att granska hur kommunen arbetar med barn och ungas psykiska hälsa.
- Haft besök av **barn- och ungdomspsykiatrin** med diskussioner om ungas psykiska hälsa.
- Diskuterat **internationella frågor** och Erasmus+.
- Nu på det här mötet träffat ekonomichefen Kristoffer och diskuterat kommunens **besparingar** och även träffat hållbarhetsstrategen Melissa för att prata om **klimatfrågor**.

